
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 정보통신과

부서: 정보통신과
정책: 지역정보화 기반 확충
단위: 지방전자정부 구현 (단위:천원)

정보통신과 3,706,154 2,659,536 1,046,618

시 60,350

구 3,645,804

지역정보화 기반 확충 1,519,778 1,406,775 113,003

지방전자정부 구현 1,519,778 1,406,775 113,003

정보화 기반확충(서구공통) 418,087 459,745 △41,658

201 일반운영비 301,459 306,933 △5,474

01 사무관리비 172,003 173,533 △1,530

○일반수용비 1,500

―전산소모품비 1,500

○행정 업무용 소프트웨어 구입 166,003

―한컴오피스 2022
60,717

―MS-Office 105,286

○운영수당 4,500

―과업심의위원회 수당
4,500

02 공공운영비 129,456 133,400 △3,944

○보안 무선인터넷(WIFI) 회선 사용료
81,576

○인터넷 전용회선 사용료 44,880

―사설인터넷 18,480

―원격지 통합백업시스템 전용회선
26,400

○시설장비유지비 3,000

―네트워크 공사 3,000

405 자산취득비 116,628 152,812 △36,184

01 자산및물품취득비 116,628 152,812 △36,184

○행정업무용 PC 구입
67,966

○2청사 백본스위치 교체
48,662

정보화 기반확충(검단하) 84,876 0 84,876

201 일반운영비 66,696 0 66,696

01 사무관리비 20,416 0 20,416

○일반수용비 1,000

―전산소모품비 1,000

○행정업무용 PC 이전 16,916

―설치비 10,800

―운송비 6,116

○운영수당 2,500

―과업심의위원회 수당
2,500

02 공공운영비 46,280 0 46,280
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1,500,000원

100,650원*600조*100.54%

261,800원*400조*100.54%

100,000원*9회*5명

6,798,000원*12월

1,540,000원*12월

2,200,000원*12월

3,000,000원

1,300,000원*52대*100.54%

48,661,360원

1,000,000원

36,000원*300개

6,116,000원

100,000원*5회*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 지역정보화 기반 확충
단위: 지방전자정부 구현 (단위:천원)

○보안 무선인터넷(WIFI) 회선 사용료
39,600

○인터넷 전용회선 사용료
4,680

○시설장비유지비 2,000

―네트워크 공사 2,000

405 자산취득비 18,180 0 18,180

01 자산및물품취득비 18,180 0 18,180

○행정업무용 PC 이전 18,180

―저장장치 구매 18,180

행정정보시스템 유지관리(서구공통) 686,798 692,092 △5,294

201 일반운영비 487,237 492,462 △5,225

01 사무관리비 486,253 489,750 △3,497

○관리용역비 484,613

―행정정보시스템 통합유지보수
484,613

○운영수당 1,040

―행정정보시스템 통합유지보수 제안서 평
가위원 수당 1,040

○무정전전원장치(UPS) 정기검사 수수료
600

02 공공운영비 984 2,712 △1,728

○공공요금 및 제세 984

―새올민원처리결과 문자 사용료
192

―새올 전자민원 휴대폰 본인확인 사용료
792

308 자치단체등이전 199,561 199,630 △69

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 199,561 199,630 △69

○공통기반 및 재해복구시스템 운영관리 107,381

―전산장비 유지보수 99,081

―새올행정 서비스데스크 운영비
8,300

○온-나라 문서시스템 운영관리 92,180

―전산장비 유지보수 73,380

―온나라 서비스데스크 운영비
18,800

행정정보시스템 유지관리(검단하) 81,808 0 81,808

201 일반운영비 81,808 0 81,808

01 사무관리비 81,412 0 81,412

○관리용역비 79,772

―행정정보시스템 통합유지보수
79,772

○운영수당 1,040
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6,600,000원*6월

780,000원*6월

2,000,000원

18,180,000원

484,613,000원

130,000원*8명

600,000원

8원*2,000건*12월

66,000원*12월

99,081,000원

8,300,000원

73,380,000원

18,800,000원

79,772,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 지역정보화 기반 확충
단위: 지방전자정부 구현 (단위:천원)

―행정정보시스템 통합유지보수 제안서 평
가위원 수당 1,040

○무정전전원장치(UPS) 정기검사 수수료
600

02 공공운영비 396 0 396

○공공요금 및 제세 396

―새올 전자민원 휴대폰 본인확인 사용료
396

차세대 지방행정공통시스템 구축(서구공통) 39,302 0 39,302

308 자치단체등이전 1,328 0 1,328

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,328 0 1,328

○차세대 지방행정공통시스템 구축 위탁비
1,328

403 자치단체등자본이전 37,974 0 37,974

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 37,974 0 37,974

○차세대 지방행정공통시스템 구축 분담금(1
차년도) 37,974

정보보안 강화(서구공통) 103,807 238,788 △134,981

201 일반운영비 62,532 70,028 △7,496

01 사무관리비 48,532 55,028 △6,496

○운영수당 280

―개인정보 보호 상시학습
280

○백신소프트웨어구입 48,252

02 공공운영비 14,000 15,000 △1,000

○개인정보 손해배상 보험 가입
14,000

305 배상금등 5,000 0 5,000

01 배상금등 5,000 0 5,000

○손해배상금 5,000

405 자산취득비 36,275 168,760 △132,485

01 자산및물품취득비 36,275 168,760 △132,485

○웹방화벽 교체 36,275

정보보안 강화(검단하) 9,280 0 9,280

201 일반운영비 7,280 0 7,280

01 사무관리비 280 0 280

○개인정보 보호 상시학습 280

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○개인정보 손해배상 보험 가입
7,000

305 배상금등 2,000 0 2,000

01 배상금등 2,000 0 2,000

○손해배상금 2,000

정보화교육(서구공통) 4,000 9,450 △5,450
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130,000원*8명

600,000원

66,000원*6월

1,328,000원

37,974,000원

280,000원

48,252,000원

14,000,000원

5,000,000원

36,274,832원

280,000원

7,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 지역정보화 기반 확충
단위: 지방전자정부 구현 (단위:천원)

201 일반운영비 4,000 9,450 △5,450

01 사무관리비 4,000 9,450 △5,450

○정보화교육장 운영 4,000

―정보교육센터 운영비 1,000

―정보화교육 강사료 3,000

정보화교육(검단) 4,820 0 4,820

201 일반운영비 4,820 0 4,820

01 사무관리비 500 0 500

○정보화교육장 운영 500

―정보교육센터 운영비 500

02 공공운영비 4,320 0 4,320

○사설 인터넷 회선 사용료
4,320

검단 생활SOC 정보화교육장 조성(검단) 17,600 0 17,600

401 시설비및부대비 16,350 0 16,350

01 시설비 16,350 0 16,350

○생활SOC 정보교육센터 환경 개선(공사)
16,350

405 자산취득비 1,250 0 1,250

01 자산및물품취득비 1,250 0 1,250

○생활SOC 정보교육센터 환경 개선(물품)
1,250

검단구청 정보화교육장 조성(검단) 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○검단구 임시청사 정보교육센터 환경 조성(
공사) 55,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○검단구 임시청사 정보교육센터 환경 조성(
물품) 10,000

사랑의 PC 무상수리(서구공통) 1,000 4,000 △3,000

201 일반운영비 1,000 4,000 △3,000

01 사무관리비 1,000 4,000 △3,000

○사랑의 PC 무상수리 부품비
1,000

사랑의 PC 무상수리(검단하) 1,200 0 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○사랑의 PC 무상수리 부품비
1,200

시책추진 업무지원(서구공통) 2,200 2,700 △500

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500
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1,000,000원

3,000,000원

500,000원

480,000원*9월

16,350,000원

1,250,000원

55,000,000원

10,000,000원

200,000원*5세트

200,000원*6세트



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 지역정보화 기반 확충
단위: 지방전자정부 구현 (단위:천원)

○정보통신 시책추진 2,200

구민과 함께하는 스마트행정 구현 1,210,635 309,671 900,964

시 50,350

구 1,160,285

데이터 중심의 행정서비스 혁신 1,210,635 309,671 900,964

시 50,350

구 1,160,285

데이터기반행정 활성화(서구공통) 5,600 5,600 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○데이터 리터러시 교육 5,600

―공공데이터 및 데이터기반행정 자가학습
시스템 운영 5,600

대민정보시스템 운영(서구공통) 283,445 304,071 △20,626

201 일반운영비 283,445 304,071 △20,626

01 사무관리비 279,285 300,011 △20,726

○운영수당 1,040

―대민정보시스템 유지관리 제안서 평가위
원 수당 1,040

○카카오톡 알림톡 발송수수료 3,300

―기본료 1,320

―메시지 발송료
1,980

○웹접근성 인증서 갱신 비용
2,000

○대민정보시스템 유지관리 272,945

―대민정보시스템 운영 인프라(HW, 상용SW)
유지관리 122,228

―대표 홈페이지 유지관리
55,236

―대표 홈페이지 게시판 결재 기능 개발
10,000

―공간정보플랫폼 유지관리
41,785

―카카오톡 알림톡 유지관리
3,239

―지능형 민원상담시스템 유지관리 40,457

ㆍ응용SW 유지관리
39,137

ㆍ구글 음성API 사용료
1,320

02 공공운영비 4,160 4,060 100

○공공요금 및 제세 4,160

―인터넷도메인 사용료
60
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2,200,000원

280,000원*20종

130,000원*8명

110,000원*12월

16.5원*10,000건*12월

2,000,000원

122,227,980원

391,743,665원*14.1%

10,000,000원

366,533,217원*11.4%

20,240,000원*16%

334,502,633원*11.7%

110,000원*12월

30,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 구민과 함께하는 스마트행정 구현
단위: 데이터 중심의 행정서비스 혁신 (단위:천원)

―휴대폰 본인확인 서비스 이용료
3,000

―민간아이핀 서비스 이용료
550

―민간SSL 인증서 갱신 550

검단구 대표(의회)홈페이지 구축(검단) 921,590 0 921,590

시 50,350

구 871,240

201 일반운영비 6,190 0 6,190

01 사무관리비 2,080 0 2,080

○운영수당 2,080

―제안서평가위원회 수당
2,080

02 공공운영비 4,110 0 4,110

○공공요금 및 제세 4,110

―인터넷도메인 사용료
60

―휴대폰 본인확인 서비스 이용료
1,500

―민간아이핀 서비스 이용료
550

―민간SSL 인증서 2,000

207 연구개발비 915,400 0 915,400

시 50,350

구 865,050

02 전산개발비 915,400 0 915,400

○검단구 대표(의회)홈페이지 구축
532,180

시 50,350

구 481,830

○검단구 대표(의회)홈페이지 구축(시비재편
성) 383,220

정보통신 인프라 조성 및 서비스 제공 753,759 724,642 29,117

정보통신체계구축 753,759 724,642 29,117

전화,통신사용 요금(서구공통) 384,140 469,108 △84,968

201 일반운영비 384,140 469,108 △84,968

02 공공운영비 384,140 469,108 △84,968

○정보통신 공공요금 384,140

―구청 이동전화 사용요금
3,240

―행정전화(TD급)회선임대료
3,600

―구청 전화요금 194,000

―종합유선방송요금
4,536
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250,000원*12월

550,000원

550,000원

130,000원*2회*8명

30,000원*2개

250,000원*6월

550,000원

1,000,000원*2개

532,180,000원

383,220,000원

90,000원*3대*12월

3,600,000원

194,000,000원

18,000원*21대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보통신 인프라 조성 및 서비스 제공
단위: 정보통신체계구축 (단위:천원)

―광대역정보통신통합망 요금
172,020

―위성전화 이용요금
3,168

―화상회의어플리케이션 ZOOM이용요금
3,576

전화,통신사용 요금(검단하) 84,636 0 84,636

201 일반운영비 84,636 0 84,636

02 공공운영비 84,636 0 84,636

○정보통신 공공요금 84,636

―구청 이동전화 사용요금
1,620

―행정전화(TD급)회선임대료
300

―구청 전화요금 53,280

―종합유선방송요금
2,268

―광대역정보통신통합망 요금
25,380

―화상회의어플리케이션 ZOOM이용요금
1,788

통신장비 유지관리(서구공통) 169,594 180,634 △11,040

201 일반운영비 169,594 180,634 △11,040

01 사무관리비 130,000 132,648 △2,648

○정보통신 통합 유지보수 비용(실,과,소,동)
130,000

02 공공운영비 39,594 47,986 △8,392

○일반방송장비 유지비
2,653

○영상방송장비 유지비
6,037

○IP전화기 유지비 5,066

○문자메시지시스템 유지비
1,750

○IP동보방송시스템 유지비
3,337

○구내선로 유지비(구본청)
9,750

○구내선로 유지비(소,동행정복지센터)
6,750

○항온항습기 유지비 1,010

○제2청사 냉난방기 유지비
155

○사용전검사 측정장비 유지비
3,086

통신장비 유지관리(검단하) 32,372 0 32,372

201 일반운영비 32,372 0 32,372
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172,020,000원

66,000원*4대*12월

29,800원*10대*12월

90,000원*3대*6월

25,000원*2개*6월

11,100원*800대*6월

18,000원*21대*6월

470,000원*9개소*6월

29,800원*10대*6월

130,000,000원

53,056,000원*5%

120,731,100원*5%

5,066,000원

35,000,000원*5%

3,337,000원

250,000원*39개소

6,750,000원

20,196,000원*5%

3,094,290원*5%

51,427,010원*6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보통신 인프라 조성 및 서비스 제공
단위: 정보통신체계구축 (단위:천원)

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○정보통신 통합 유지보수 비용(실,과,소,동)
30,000

02 공공운영비 2,372 0 2,372

○IP전화기 유지비
724

○IP동보방송시스템 유지비
398

○구내선로 유지비(소,동행정복지센터)
1,250

검단구 정보통신 민원사무용 측정장비 및 보안장비 구
매(검단)

83,017 0 83,017

405 자산취득비 83,017 0 83,017

01 자산및물품취득비 83,017 0 83,017

○사용전검사 측정장비 71,250

○무선도청 탐지시스템 5,047

○암호장비 6,720

스마트시티사업 203,964 182,412 21,552

시 10,000

구 193,964

ICT 스마트 사업 203,964 182,412 21,552

시 10,000

구 193,964

통신 회선 이용 요금(서구공통) 52,625 79,372 △26,747

201 일반운영비 52,625 79,372 △26,747

02 공공운영비 52,625 79,372 △26,747

○공공와이파이 구축 통신요금 43,433

―자체구축 무선인터넷(WiFi)회선 사용료
1,440

―공공와이파이 사용료(구청 외 공공기관)
15,840

―실내 공공와이파이 장비 및 회선 이전 비
용 5,445

―실외 공공와이파이 장비 및 회선 이전 비
용 20,708

○검단 정보통신 자가망 점용료
9,192

통신 회선 이용 요금(검단하) 13,868 0 13,868

201 일반운영비 13,868 0 13,868

02 공공운영비 13,868 0 13,868

○공공와이파이 구축 통신요금 13,668

―공공와이파이 사용료(구청 외 관공서)
4,950

―실내 와이파이 장비 및 회선 이전 비용
1,815
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30,000,000원

72,354,047원*2%*0.5년

15,888,095원*5%*0.5년

250,000원*10개소*0.5년

71,250,000원

5,047,000원

6,720,000원

30,000원*4개소*12월

33,000원*40개소*12월

363,000원*15개소

1,380,500원*15개소

4,596,000원*2분기

33,000원*25개소*6월

363,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 스마트시티사업
단위: ICT 스마트 사업 (단위:천원)

―실외 와이파이 장비 및 회선 이전 비용
6,903

○검단 통신국사 통신요금 200

정보통신 시설물 유지관리(검단) 66,381 67,816 △1,435

201 일반운영비 66,381 67,816 △1,435

01 사무관리비 21,692 21,663 29

○검단 통신국사 통합 유지보수
21,692

02 공공운영비 44,689 46,153 △1,464

○검단 정보통신 인프라(맨홀 및 관로 등) 유
지관리 31,476

○검단 통신국사 시설물 유지관리
8,819

○검단 로고젝터 시설물 유지관리
4,394

검단신도시 자가통신망 구축(검단) 71,090 0 71,090

시 10,000

구 61,090

401 시설비및부대비 71,090 0 71,090

시 10,000

구 61,090

01 시설비 71,090 0 71,090

○검단구 CCTV 연계망 구축
19,921

시 10,000

구 9,921

○기존 연계망 선로 철거
51,169

행정운영경비(정보통신과) 18,018 36,036 △18,018

기본경비 18,018 36,036 △18,018

기본경비(서구공통) 18,018 36,036 △18,018

201 일반운영비 10,600 21,200 △10,600

01 사무관리비 10,600 21,200 △10,600

○일반수용비(20%절감)
5,200

○급식비 5,400

202 여비 5,600 11,200 △5,600

01 국내여비 5,600 11,200 △5,600

○국내여비 5,600

203 업무추진비 1,818 3,636 △1,818

02 정원가산업무추진비 198 396 △198

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
198

04 부서운영업무추진비 1,620 3,240 △1,620
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1,380,500원*5개소

200,000원

5,423,000원*4분기

3,147,578,130원*1%

881,853,211원*1%

73,217,725원*6%

19,921,000원

51,169,000원

10,400,000원*1/2

9,000원*5식*20명*6월

70,000원*20명*4월

19,800원*20명*1/2



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○직원사기양양 및 제잡비(10%절감)
1,620
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270,000원*6월


